reparationē & ad cōmūnē utilitatē & laudē creatoris sortitae sunt cō  
templat̄ essem: & cum eosdē ego quos dixi partem hanc neglectā ha  
bere expresse cognoscerem: dum de illis fere conqueri possem: scribe  
re c̄æpi: eisq; ostendere nixus sum: ipsos eas partes quæ & aīo & cor  
pori diuina sanctiōe conueniūt: nequaq; obseruare. In cuius uis siqui  
dem officiū recta obseruatione haud aliter fieri debet: q̄ cum balista  
taculari cōtendim?: tunc etenim & circa metam in quo pedes s̄istunt:  
& circa signū qđ sagittæ petunt: nimiū attenti reddi debemus: aliter  
nanq; facilī aberramus.

Quæ qualiaue fundamēta quauis in arte iacienda sint: quonam  
quoq; pacto hō homini partim per idūstria sed nō permisus per na  
turā p̄aest. Caput.i.

D̄ imprimis scribere uisum est quod & facillime intelligi  
queat: & maiorē ad intra utilitatē cōtineat: q̄ uerba ipia  
ostendere uideātur. Quauis & enim in arte ualida funda  
menta iacienda sunt: e quibus discentes recursum præsi  
diūmq; petete possint. Quæ quidē q̄uis ob consuetudinem demissa  
claraq; uideantur: forte & sublimiora sunt & longe maius utile q̄ si  
nis ac medium continent. Nam cum ad armorū quodpiam exercēdū  
quēpiam aptare molimur: inde docendi initium fieri maxime conue  
nit: quonam modo propriū corpus prius regere & qua passuum men  
sura inniti moueri q; debeat. Indeq; si ensem (exempli gratia) contra  
etare contendimus: uel e dextra nostra superiori parte sinistra circum  
ambita pristinū locū gyro toto peracto celim repetere: aut in sinistro  
latere uel supra uel infra humerū consistere. Quem modū iictum dex  
trum cōmuni nomine dicimus. At illico cōtra sinistrū alium abortu  
appellatum ducere. Is enim e sinistro oriens in dextrum latus occidit.  
At continuo hostem punctū petere, quos quidem iictus nulla alia  
circumspectione perceptos nō magnā rei ipsius substātiā continere  
existimam?: quā cū diu diuq; studiū?, in eodēmet principio & quo  
pacto nos protegere & hostem ferre possim?: & qua uia is quoq; nos  
fortius lādere queat inuenim?: Quā quidē ob rem haud dissimili ali  
mento caput hoc uegetare animus fuit, quod libri ipsius intentionē  
primariam magna ex parte aperit: & finis indicium affert (Quas qui  
dem ambas partes adiuicem conuenire omnino necesse est) At pri  
usquā instrumēta mediaue opportuna quāram?: opus ipsum animo  
circumspectare decet: Et quo in loco illud ualidis fundamentis confir  
mare debeamus: non negligendum est. Ab hac parte demū illud no-

bis occurret: ut tales esse elaboremus: quales nos rationis conuenientia esse appetierit. Omnes itaq; mortales in quibus excellēdi cæteros cupiditas inest: maximopeniti debent: ne alius doctrina pares fiant. Non enim homines tantum natura dissident: quātum sæpe inter eorum actiones ostendi solet, cuius excellentia discrimina scientia & habitu quodā prouenire haud dubiū est ( Illius enim adminiculo uires fortius applicare solem?) Quāuis multorū opinio sit: alterū alteri gemino robore præstare. Hoc dumtaxat hominibus in extremo cōstitutis alii fortissimo uidelicet alii admodū imbecilli accidit. Reliqua siquidē ex parte e contra eueniē compertū ē. Quod ab his qui plures experti sunt personas manifeste habetur: apud quos noster sermo hāctenus maneat. Reliqui autem his experimētis quiescāt. Dato enim aliquo iaculatore præstante is hastam passibus quinquaginta cōtorserit: debilis aut alius quadraginta quinq; emittet. Quāobrem illud notare oportet: iuxta maiorē numerū quinq; passū distantia pro paruo peneq; nullo discrimine haberi debet. Si ualidus autē uirib; octoginta exilis uero quadraginta passibus hastā iecerit alterū ab altero gemina ualitudine superari dici potuisset. Ac etiā si quis cui precipua perniciitas insit cū grauiore cursu certans: & si quinq; passibus eūdē anteire pmiserit: ad centū tamē passus nō illū cōtingere poterit. Aliū saltu ualidū alio imbecilli uno uel duobus pedibus præstare cōstat. Neq; aliter in singulis istiusmodi generis reb; inuenies: neq; omnē huiuscmodi excessum per naturā fieri existimandū ē. Sæpenumero equidē corporis robur ingenio atq; astu subiici uidet. Vnde inferri potest: Ii qui alios superauerint: non solū ex naturali aptitudine illos deuincere: uerū etiam tum propria experientia tum aliorum doctrina adiuti eos uictoriā cōseq. Is enī quē magistrū natura edidisset: cæteros parupenderet. Id enim in se continere cognosceret: quod a paucis nulloue attingi quisset. Nā quā nūc a mortalib; habent nosciturue: ea ipsos ab aliis maiori ex parte perceperisse manifestū est. Neq; propte rea iī elatiōe atq; tumore uacat quāto tunc siqdē infrænationes ac superiores existerēt: si naturæ mūre alius eodē iteruallo excellerēt. Neq; illud ab eis suspicari oporteret: quod persæpe eueniē cōsuevit. Nā cū quis aliquē uincit: superatū fateri: sensisse id ex quo ab alio excedit cōspicim: simulq; spe & aio habere: Si iterū utriq; cōcertandi copia det: ab aduersario minime superari posse: aut longe minori interuallo derelinqui. At etiā oibus in rebus maiorē superantia inter ignotos inferri solere: q; postq; ii adiuicē cognoscunt: nō uno sed q; plurib; exē